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 ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы
Красные шламы (КШ) – токсичные, нерастворимые отходы глиноземного
производства, вероятно, самого масштабного промышленного процесса,
являются огромной проблемой, как для производителя, так и для
сопредельных территорий, представляя угрозу населению и окружающей
среде. КШ являются разновидностью отвальных шламов, которые в
зависимости от перерабатываемого глиноземного сырья [1] подразделяются
на бокситовые, нефелиновые и алунитовые. Красные шламы, составляют
подавляющую часть всех отвальных шламов, получаемых в процессе
переработки разносортных бокситов. Относительно шламов, возникающих
в процессе переработки нефелиновых концентратов, можно сказать, что
вопрос их утилизации решён, поскольку разработанные технологии по их
переработке успешно используются промышленными предприятиями [2].
Аналогично дело обстоит и с алунитовыми концентратами, да и объёмы их
использования незначительны [3]. Однако совершенно иначе складывается
ситуация с красными шламами, образующихся в результате переработки
бокситов. С одной стороны отсутствует эффективная технология их
утилизации, а с другой - наблюдается устойчивая тенденция к наращиванию
производства глинозема, и, следовательно, увеличению объёмов КШ. В мире
накопилось уже свыше 1,5 миллиарда тонн КШ [4]. Такие объёмы
представляют реальную экологическую угрозу территориям, прилегающим к
шламохранилищам. Масштабы угрозы можно понять, если вспомнить, что
производство одной тонны глинозема сопровождается образованием от 1,5
до 2,5 тонн красного шлама - высокотоксичного отхода, содержащего более
6,0 кг щелочи в 1 тонне пульпы КШ. По этой причине красный шлам в виде
пульпы перекачивают с территории заводов в специальные
шламохранилища, расположенные на определенном удалении от населенных
пунктов, чтобы исключить любые непрофессиональные контакты с ним, а
также для проведения мероприятий по их утилизации и минимизации
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 вредного воздействия на окружающую среду. На первых порах основные
усилия направлялись лишь для уменьшения различных угроз, исходящих от
уже складированных шламов путем совершенствования способов хранения
или рекультивации поверхностей отработанных шламохранилищ. В связи с
чем, заметное распространение получила, так называемая, технология сухого
складирования, суть которой заключается в предварительном обезвоживании
шламовой пульпы. В результате, частично обезвоженный шлам затвердевает
через 5-8 часов за счёт протекания различных химических реакций [5].
Известны и другие способы воздействия на красный шлам с целью
обеспечения определенных условий безопасного хранения и использования
отдельных фракций в производстве. Например, в работах [6-8], предлагаются
добавки, ускоряющие процесс затвердевания КШ. Это позволяет уменьшить
дополнительные затраты на строительство сложных защитных дамб. Авторы
[9-11] приводят данные по отделению c помощью гидроциклонов крупной
(песковой) фракции КШ и её использования для отсыпки верхнего периметра
шламохранилища. Также предпринимались попытки обезвреживания
шламовой пульпы путём её обработки дымовыми газами от котельных
[12,13]. Выяснилось, однако, что такой способ приводит к образованию
оксалата натрия, от которого также необходимо избавляться, поскольку его
наличие крайне нежелательно при возврате подшламовой воды в
производство. Имеются и другие сведения по совершенствованию условий
хранения красного шлама [14-16]. Однако опыт их практического
применения показывает, что все эти разработки носят частный характер и в
целом не позволяют организовать безопасное хранение огромных масс
шлама. В некоторых странах, где нет возможности обустройства
шламохранилищ из-за отсутствия земельных ресурсов, проблему решают
сбросом этого токсичного материала в море [16].
Известен ряд работ, где развивается иной подход к решению проблемы,
основанный на утилизации красного шлама. В этой методологии красный
шлам рассматривается как сырье для получения соединений алюминия,
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 железа, титана, скандия циркония, иттрия и др. Предлагаются различные
способы комплексной переработки красных шламов [17-22]. Первоначально,
основные исследования проводились в направлении развития новых
способов переработки КШ для более глубокого извлечения глинозема и
щелочи. Для этого предлагалось проводить определённые манипуляции с
добавками ещё на стадии выщелачивания боксита или же применять
гидротермическую обработку самого КШ [23]. Известны также способы
переработки КШ, позволяющие извлекать соединения железа [24] через
восстановительную плавку КШ с их последующей обработкой серной
кислотой и экстракцией железа органическими кислотами. Альтернативным
подходом является электротермическая обработка КШ с добавками коксовой
мелочи и известняка [25]. При этом получается металл близкий по составу к
литейному чугуну и сыпучий кальций - алюмосиликатный шлак, который в
свою очередь можно использовать для дальнейшего получения гидроксида
алюминия и общего сквозного повышения извлечения глинозёма. В научной
литературе встречаются и другие работы [26-28], где после термической
обработки КШ обрабатывают различными кислотами при определённых
температурах, а также используют разные способы получения таких
компонентов, как глинозем, чугун и титан, которые представляют основу
химического состава КШ. Следует заметить, что пирометаллургический
передел, который предлагается в качестве начального этапа в работах этого
направления, требует значительных энергетических, материальных и
финансовых затрат [29-31]. Поэтому в ряде исследований можно встретить
предложения по использованию КШ в качестве добавки в процессах
производства промышленных полуфабрикатов или изделий различного
назначения. Так, авторы [32,33] предлагают использовать КШ в качестве
упрочняющей добавки при производстве доменного агломерата. В работе
[34] рассматриваются возможности применения КШ в качестве
шлакообразующей добавки в сталеплавильном производстве. Эти разработки
не получили развития, поскольку использование КШ сопровождается
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 введением значительного количества щелочи в металлургический процесс и
резким ускорением разрушения футеровки печей. Имеются работы,
предлагающие непосредственное использование красного шлама в
строительной индустрии в качестве добавок при производстве цементного
клинкера, портландцемента, высокопрочного бетона [9,11,35], цементных
смесей с повышенной трещиностойкостью, облицовочной керамики,
лакокрасочных изделий [36,37], огнеупорных и теплоизоляционных
материалов [38-40]. Однако все упомянутые предложения нашли лишь
незначительное применение, либо вообще не используются по причине того,
что во всех случаях необходимы процедуры предварительной обработки КШ.
Это приводит к определённым затратам, которые чаще всего превышают
ожидаемый эффект от использования КШ. Таким образом, положительным
результатом упомянутых выше исследований следует считать понимание
того, что экономически оправданное использование КШ возможно лишь при
условии извлечения из него наиболее ценных компонентов. Вероятно, это
позволяет объяснить заметное увеличение числа публикаций, посвящённых
различным аспектам утилизации КШ. Причём, в центре внимания находятся
именно вопросы комплексной переработки, с извлечением наиболее ценных
полезных компонентов, а наибольшие усилия уделяются извлечению скандия
- металла, имеющего не только высокую стоимость в денежном выражении,
но и чрезвычайно важного в плане технического применения [41-45].
Интерес к скандию связан с тем, что его использование позволяет
создать ряд конструкционных материалов с уникальным сочетанием свойств.
Металлический скандий на 10 % тяжелее алюминия и в 1,5 раза легче титана.
Температура его плавления (1530˚С) намного выше, чем у алюминия (660˚С)
и близка к температуре плавления титана (1725˚С). Небольшой вес, высокая
прочность и термостойкость, отличающие металлический скандий, делают
его ценным конструкционным материалом, который, несмотря на высокую
стоимость, используется в ответственных узлах аэрокосмической техники
[46]. Однако более перспективным является применение скандия в
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 алюминиевых сплавах, где его небольшие добавки значительно повышают
прочностные и пластические характеристики [47-49]. Общепризнанно, что
скандий является наиболее эффективным модификатором алюминия, добавка
которого в количестве всего 0,1-0,3% увеличивает прочность в три раза.
Более того, алюминий с добавками скандия приобретает способность к
свариванию [50,51]. Сплавы Al-Sc обладают высокой радиационной
стойкостью, что позволяет использовать их в термоядерных реакторах.
Возможности использования скандийсодержащих сплавов постоянно
расширяются, затрагивая такие отрасли, как производство морских судов,
скоростных поездов, грузовых вагонов и автомобилей [52], легированных
алюминиевых труб для обсадки нефтяных скважин в северных широтах, на
морском шельфе и на месторождениях нефти c высоким содержанием SO2 и
CO2 [53]. Из легких скандиевых сплавов была сделана орбитальная станция
«Мир», обшивка космического челнока «Буран» и международная
космическая станция. Эти сплавы используются в производстве истребителей
МиГ-29, МиГ-31, Су-33 и ракетной технике. Применение легких скандиевых
сплавов в авиации и ракетостроении, автомобильной индустрии и
вагоностроении позволяет снизить массу и резко повысить надёжность,
транспортных систем [54].
Достаточно широкое применение находят и химические соединения
скандия. Так в производстве электронной техники (ЭВМ, лазеры) нового
поколения используют Ge-Gd-Sc гранат [55]. Использование скандия в
микроэлектронике, солнечной энергетике, оборудовании для производства и
накопления энергии существенным образом увеличивает эксплуатационные
характеристики. Карбид титана легированный скандием по твёрдости
приближается к алмазу [56]. По прогнозам ведущих мировых
исследовательских центров в ближайшем будущем потребность в скандии
будет только расти [57-59].
Однако потребности развития современной техники приходят в
противоречие с малыми масштабами производства скандия и его высокой
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 стоимостью. Эта проблема связана с тем, что скандий, являясь типичным
рассеянным элементом, не образует собственных месторождений и, кроме
того, отсутствием достаточно эффективных промышленных технологий его
производства. В течение длительного периода времени скандий в основном
получали при попутной переработке некоторых промышленных руд.
Технология переработки этих руд, в основе своем, базируется на
предварительном кислотном вскрытии рудного материала. Затем
целенаправленным использованием экстракционных методов, извлекают
нужные элементы, в том числе и скандий в виде соответствующих
концентратов с последующей перечисткой и селективным их извлечением
уже из полуфабрикатов. По причине многостадийности и низкой
экономической эффективности, эти подходы не получили широкого
распространения. Кроме того, существенным недостатком экстракционных
методов является накопление делящихся элементов в скандиевых
концентратах, что приводит к необходимости введения дополнительных
переделов и очистки концентратов от радиоактивных примесей, в первую
очередь тория.
Между тем, в ежегодно перерабатываемых бокситах (более 80 млн. тонн
в год) содержится более 1000 тонн скандия, которые в процессе переработки
на глинозем, практический полностью переходят в состав складируемого
красного шлама. Только один Богословский алюминиевый завод ежегодно
направляет в шламохранилища около 150 тонн скандия в составе отвального
красного шлама. При извлечении скандия из красного шлама может быть
реализован принципиально новый подход, в основе которого лежит
способность скандия к комплексобразованию в щелочных средах.
Значительные по объёму исследования в этом направлении выполнены в
Институте химии твёрдого тела УрО РАН [17,18,67]. Удалось установить
предельные значения основных параметров процесса выщелачивания
скандия из КШ, извлечения его в составе первичного концентрата и
получения товарного оксида скандия. Однако из-за резкого сокращения
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 финансирования, свёртывания деятельности отраслевых институтов и
промышленных предприятий эти работы не завершены до сих пор, а ряд
важнейших вопросов, касающихся равновесий типа «раствор – твёрдая фаза»
и механизмов конкурентного комплексообразования скандия в присутствии
алюминия, титана, железа, циркония и тория, вообще не получил должного
освещения. Совершенно очевидно, что в настоящее время назрела
необходимость разработки такой технологии, применение которой позволит
извлечь максимальное количество полезных компонентов из красного шлама,
а саму основу направить для использования в смежные отрасли
промышленности.

Можно констатировать, что решение проблем ликвидации дефицита
скандия, создания инновационных скандийсодержащих материалов и
сплавов может быть достигнуто лишь при существенном изменении
подходов к использованию сырьевых ресурсов и разработке новых
технологий комплексной переработки природного и техногенного сырья. В
частности, причислить красный шлам к потенциально важнейшему
сырьевому ресурсу. А создание эффективной технологии переработки этого
сырьевого ресурса можно охарактеризовать, как решение масштабной
проблемы ликвидации экологически опасных техногенных отходов с
одновременным получением ряда ценных и полезных продуктов и
снижением экологической нагрузки на прилегающие территории.

Цель работы. Установление фундаментальных физико-химических
свойств и особенностей поведения компонентов красных шламов в области
высоких концентрации карбонизирующих и щелочных агентов, и создание
основ новой технологии извлечения скандия и других металлов из отходов
глиноземного производства.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Анализ существующих технологий переработки красного шлама и
эффективность существующих методов извлечения ценных компонентов, в
первую очередь, скандия;
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 2. Анализ данных о видах отвального шлама глиноземного производства,
степени их изученности, выбор базового материала и основных методов
анализа и исследования;
3. Проведение комплексных научных исследований и экспериментальных
работ по изучению поведения минеральных и химических компонентов
красного шлама при высоких концентрациях свободной щелочи и
углекислого газа;
4. Разработка новых подходов к эффективной переработке красного шлама с
извлечением скандия и других полезных компонентов с дополнительным
извлечением глинозема и каустической щелочи;
5. Разработка физико-химических основ переработки первичного
скандиевого концентрата с извлечением товарного оксида (фторида) скандия
и других сопутствующих компонентов;
6. Создание опытно-промышленного производства по переработке красного
шлама с получением скандийсодержащей и сопутствующей ей продукции;
7. Разработка способа производства соединения циркония из продуктивных
растворов после извлечения скандия;
8. Установление способов активации на сорбционные характеристики
красного шлама карбонизацией газами печей спекания и минеральными
кислотами с извлечением иттрия из растворов кислотной активации;
9. Разработка способов подготовки карбонизированного красного шлама для
использования в других отраслях промышленности.

Научная новизна выполненной работы заключается в следующих
положениях:
1. Впервые обоснована возможность извлечения скандия и других полезных
компонентов карбонизационным выщелачиванием красного шлама и
сформулирована последовательность переработки продуктов фракционного
гидролиза;
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 2. Впервые установлены условия взаимодействия фазовых составляющих
красного шлама по минимизации безвозвратных потерь глинозёма и
каустической щелочи в составе отвального красного шлама;
3. Впервые установлена последовательность поведения циркония при
карбонизационном выщелачивании красного шлама, с передислокацией в
скандиевый концентрат, а затем в продуктивный раствор в процессе
кислотной переработки с получением товарного оксида скандия,
позволившая разработать ранее неизвестный способ попутного извлечения
циркония в виде фторцирконата калия (натрия) из продуктивного раствора
после извлечения скандия;
4. Впервые выявлены условия активации красного шлама на сорбционные
характеристики токсичных элементов в сточных и подотвальных (шахтных)
водах предприятий цветной металлургии.
5. Обоснована последовательность доработки карбонизированного красного
шлама в материал, пригодный для дальнейшего использования на
предприятиях черной и цветной металлургии, а также цементной
промышленности;

Практическая ценность работы заключается в следующем:
1. Впервые разработана безопасная технология производства скандия и
других компонентов непосредственной переработкой отвального красного
шлама;
2. Впервые, на основе разработанной технологии карбонизационного
выщелачивания красного шлама, организовано не имеющее мировых
аналогов опытно-промышленное производство скандиевого концентрата с
получением из него товарного оксида скандия и другие редкие металлы;
3. Установлены основные параметры, проведена оптимизация
технологического регламента и составлены технологические карты,
позволяющие обеспечить эффективную переработку красного шлама в
целевые продукты;
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 4. Усовершенствована гидрохимическая технологии автоклавного
выщелачивания красного шлама, позволяющая минимизировать потери
глинозема и каустической щелочи, направляемые в отвалы;
5. Разработан метод переработки красного шлама, позволяющий
использовать его далее в качестве сырья на предприятиях черной и цветной
металлургии, и цементного производства.
6. Установлены условия активации красного шлама действием диоксида
углерода в топочных газах для повышения его сорбционной способности к
токсичным тяжелым металлам из сточных и подотвальных (шахтных) вод
цветной металлургии.
7. Разработанные технологии по переработке красного шлама позволят
осуществить масштабную утилизацию вредных отходов и эффективному
решению экологических проблем территорий за счет резкого снижения
пылевых и газовых выбросов, а также будет способствовать уменьшению
потребления первичных ресурсов.

На защиту диссертации выносятся следующие положения:
1. Не имеющий аналога, основанный на методах «зелёной химии», подход к
процессу переработки высокотоксичного техногенного сырья – красного
шлама, методом карбонизационного выщелачивания с использованием
другого вредного отхода – дымовых газов печей спекания глиноземного
производства;
2. Теоретическое обоснование карбонизационной технологии, определение
оптимальных параметров содо-щелочного выщелачивания скандия из
красного шлама, обеспечением условий селективного извлечения скандия в
концентрат для дальнейшей переработки в товарный оксид скандия;
3. Разработка технологической схемы и проектно-технологической
документации опытно-промышленной установки получения скандия из
красного шлама;
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 4. Научное обоснование и разработка технологии переработки первичного
концентрата в товарный оксид (фторид) скандия;
5. Разработка научно-практических основ процесса автоклавного
выщелачивания гидрохимической ветви глиноземного производства для
обработки отвального красного шлама с целью минимизации потерь
глинозема и каустической щелочи, уходящих в отвалы;
6. Научно обоснованный способ производства циркония ядерной чистоты в
виде фторцирконата калия (натрия) из технологических растворов после
получения оксида скандия;
7. Разработка условий активации красного шлама на сорбционные
способности к токсичным тяжелым металлам, и способ извлечения иттрия из
растворов кислотной активации красного шлама.
8. Разработка способа получения алюминий – скандиевой лигатуры с
использованием технических солей скандия, полученных из красного шлама.
9. Разработка методов подготовки карбонизированного шлама в материал,
пригодный для переработки на предприятиях черной, цветной и цементной
промышленности;

Методики исследования
Для проведения запланированных исследований был использован ряд
хорошо апробированных высокочувствительных методов физико-
химического анализа. В частности, для определения основных компонентов
красного шлама использовался классический химический анализ, включая
титрометрический анализ гидрохимических растворов с кальциметрией
карбонатных ионов. Для тонкого разделения фаз использовали
цетрифугирование, фильтрацию под высоким давлением и
ультрафильтрацию керамическими фильтрами. Изучение фазового состава
отвального красного шлама и продуктов взаимодействия, возникающих в
процессе его переработки и разделения компонентов, осуществляли
методами порошковой рентгеновской дифракции (РФА), дифференциально-
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 термического анализа (ДТА), оптической и электронной микроскопии, ИК -
спектроскопии. Количественное определение сопутствующих
микрокомпонентов проводили методом эмиссионной спектрометрии с
индуктивно связанной плазмой, в том числе с приставкой лазерной
атомизации и ионного травления.

Апробация результатов
Основные результаты исследований, проведённых в рамках настоящей

[…]

выдержки в течение 350 ч.

Соотношение
песок:шлам:цемент

С добавками отвального
красного шлама

С добавками карбонизи-
рованного красного

шлама
3,0 : 0 : 1,0 3,20 ± 0,1 3,20 ± 0,1
2,35: 0,65: 1,0 3,15 ± 0,1 3,10 ± 0,1
2,0 : 1,0: 1,0 3,19 ± 0,1 3,12 ± 0,1
1,5:1,5: 1,0 2,60 ± 0,2 2,40 ± 0,2
0,34: 2,66: 1,0 2,12 ± 0,2 2,00 ± 0,2
0,3 : 0 : 1,0 1,86 ± 0,2 0,62 ± 0,2

Можно отметить, что замена песка на шлам приводит к значительному,
почти в два раза, снижению прочности. При соотношениях в исходной смеси
песка и шлама до 2:1, сопротивление сжатию практически не изменяется по
сравнению с изделиями без шламовых добавок. Важно также заметить, что
прочностные свойства тестовых изделий не зависят от вида используемого
шлама (отвальный или карбонизированный).
Таким образом, результаты исследования показали, что отвальные
шламы глиноземного производства могут быть использованы в производстве
цементных изделий в качестве наполнителя вместо песка, при этом добавки
шлама не должны превышать соотношения песок : шлам = 2 :1.

7.8. ПЕРСПЕКТИВА ПЕРЕРАБОТКИ ТИТАНОВОГО КОНЦЕНТРАТА,
ПОЛУЧЕННОГО ГИДРОЛИЗОМ – I
В главе 1 показано, что в результате гидролитического осаждения
продуктивного раствора, полученного в результате карбонизационного
выщелачивания, в осадок выпадает смесь соединений элементов,
присутствующих в продуктивном растворе. Осадок, образующийся на
стадии Гидролиз-I аккумулирует в себе много титана и железа и других

272
элементов. Условно его можно назвать титано-железистым концентратом.
Химический состав указанного концентрата приведен в таблице 7.10.

Таблица 7.10 Содержание компонентов в кеках отвального красного
шлама и гидролиза-I

№ Компонент Отвальный КШ,

мас.%
Кек гидролиза-I,
мас.%

1. П.п.п. 12,0 12,15
2. SiO2 7,5 4,9
3. Al2O3 15,4 9,05
4. Fe2O3 41,0 27,5
5. CaO 9,0 7,25
6. MgO 0,84 0,64
7. TiO2 5,5 33,0
8. SO3 1,79 0,78
9. Na2O 5,6 4,8

Можно заметить, что полученный кек резко отличается, как от

исходного шлама, так и от кеков ультрадисперсных взвесей компонентов
красного шлама, прошедших через фильтр-пресс.
Данные рентгено - фазового анализа кека гидролиз-I приведены на
рисунке 7.11. Для идентификации рефлексов использована база
дифракционных данных ICDD. Оценка по данным РФА дает следующие
значения основных компонентов, мас.%: Ti – 20.8; Fe – 16.5; Si – 2.2. Титан,
железо и кальций входят в состав основных фаз кека, включающих, мас.%:
Fe9TiO9 – 55, Fe2O3 –17, CaCO3 – 27, соответственно, в удовлетворительном
согласии с результами химического анализа.
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 Рисунок 7.11 - Рентгенограмма концентрата, полученного гидролизом-I

Высокое содержание титана и железа позволяет рассматривать кек

гидролиза-I в качестве сырья для получения титанового пигмента, который
высоко востребован в ряде отраслей промышленности. Технология
производства пигмента хорошо известна и может быть легко адаптирована
для переработки титансодержащего кека. Кислотный вариант предполагает
обработку титан-железистого концентрата в концентрированном растворе
серной кислоты, с проведением постадийного селективного осаждения
титана и железа из раствора. Полученный осадок оксида титана, отмытый от
серной кислоты и высушенный на воздухе и титановым пигментом.
Отработанный раствор серной кислоты и железо можно будет переработать
жидкий коагулят.

Производство природного жидкого коагулянта из отвального красного
шлама Богословского алюминиевого завода и исследование отдельных
свойств, а также результаты проведенных испытаний подробно изложены в
работе [158].
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7.9 ПОДГОТОВКА КАРБОНИЗИРОВАННОГО КРАСНОГО ШЛАМА В
МАТЕРИАЛ, ПРИГОДНЫЙ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ЧЕРНОЙ
МЕТАЛЛУРГИИ

Отвальные красные шламы, образующиеся в процессе переработки
бокситов с высоким содержанием железа, являются объектом исследования
в плане их использования на предприятиях черной металлургии. Однако
проблема до сих пор не решена из-за высокого содержания щелочи в шламе,
которые попав в металлургический процесс способствуют ускоренному
разрушению футеровки металлургических печей.
С другой стороны непрерывный процесс истощения железорудных
месторождений заставляет исследователей к поиску новых путей по
замещению выпадающих объемов железорудного сырья. Более того
использования вместо богатых руд концентраты, полученные обогащением
бедных рудных материалов приводят к удорожанию сырья.
Требования, выдвигаемые металлургами к красному шламу:

1- максимально возможное снижение едкой щелочи;
2- концентрация железа должна быть не ниже 55 мас.%;

Экспериментальные исследования были направлены в основном на
решение указанных ограничений. Для чего, отвальный красный шлам БАЗ
известного состава отфильтровывался, после чего обрабатывался
карбонизационным способом, по технологии, изложенного в главах 3и 4
настоящей диссертационной работы. Химический состав исходного раствора
и растворов обработки приведены в таблице 7.11.
Таблица 7.11 Химический состав растворов до- и после обработки
Наименование Na2Oобщ., г/л Na2Oкарб., г/л
Исходный раствор 40,3 73,9
Раствор №1 41,9 71,0
Раствор №2 41,9 73,0
Раствор №3 37,2 64,5
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 Карбонизационную обработку шлама проводили по специальной
методике, чередуя активную карбонизацию с фильтрацией и промывкой
отжатого шлама горячей водой. По достижении нужного результата
проводили контрольную фильтрацию обработанного шлама, после
пассивного высушивания на воздухе получали материал следующего состава
(таблица 7.12).

Таблица 7.12 Химический состав шлама после обработки (средняя
строка) в сравнении с исходным (нижняя строка), мас.%

SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO SO3 TiO2 P2O5 Na2O
11,3 10,9 60,3 1,08 1,4 6,65 1,2 0,27
6,6 14,1 43,1 15,5 3,0 4,10 1,1 2,10

Полученные результаты показывают, что выбранная методика обработки
отвального красного шлама позволяет подготовить в материал, пригодный
для переработки на предприятиях черной металлургии.

7.10 ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 7

С технической точки зрения разработанная и внедренная технология
имеет следующие преимущества:

1. Сделан важный шаг к созданию полномасштабной переработки
токсичного отхода производства, увеличивая комплексностьвсей
технологии;

2. Позволяет не складировать опасные отходы производства, а
использовать их, как перспективный сырьевой ресурс;

276
3. Впервые в мире позволит наладить производство первичного

скандиевого концентрата путем непосредственного выщелачивания
отвального красного шлама.

4. Блочный тип позволяет выстроить процесс, как последовательно, так
и параллельно в зависимости от коньюктуры рынка и решения
конкретных производственных задач.

5. Однако использование любой технологии в промышленных условиях
должна быть экономически выгодной. Поэтому, в данной главе
расмотрены основные экономические показатели работы опытно-
промышленной установки для масштабной переработки красного
шлама с получением скандия и сопутствующих компонентов.

6. Основные статьи по затратам на основное оборудование, расходным
материалам, по энерго- и тепло потреблению, на содержание персонала
и инфраструктуры показывают, что промышленная переработка
отвального красного шлама по новой технологии будет эффективной и
позволит в кратчайшие сроки осуществить возврат инвестиционных
средств. Наличие практически неограниченного количества
альтернативного сырья, находящихся в высокой степени готовности
для переработки, только будет способствовать увеличению
производства ценных металлов, и ликвидировать зависимость
российской промышленности от их импорта.

7. Также рассмотрены возможности переработки титанового
концентрата, полученного в процессе проведения первой стадии
гидролиза продуктивного раствора.

8. Показано, что в результате переработки можно получить новые
ценные продукты. Карбонизационная обработка открывает новые
возможности массового использования красных шламов в
производстве строительных материалов, в частности
шламонаполненных, облегчённых бетонов и теплосберегающих
строительных блоков.
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 9. Получены новые возможности для использования карбонизированного

красного шлама в качестве рудного материала на предприятиях чёрной
металлургии.

10. Показанные, в ходе проведенных полномасштабных исследований,
новые подходы к переработке отвального красного шлама открывают
новые перспективы крупномасштабногоего использования и, в
конечном итоге, ликвидации этого опасного отхода глиноземного
производства.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В условиях слаборазвитой промышленной базы производства редких
металлов актуальной является задача создания эффективных технологий
извлечения ценных компонентов из альтернативных сырьевых источников. К
числу наиболее перспективных видов техногенного сырья относятся
отвальные красные шламы. Применение разработанной нами
карбонизационной технологии позволяет извлечь из красных шламов в
промышленных масштабах скандия, циркония, титана, глинозема и щелочи.
При этом отвальный красный шлам превращается в менее токсичный
материал, за счет нейтрализации каустической щелочи, и может быть
использован в качестве железосодержащего сырья, при производстве
коагулянтов, сорбентов и строительных смесей. Помимо этого, при
карбонизационной переработке красных шламов значительно уменьшается
эмиссия вредных газов, возникающих в процессе переработки бокситов.
Систематическое использование разработанных в настоящей работе
подходы, в принципе, позволят значительно уменьшить объемы отвального
красного шлама, улучшить экологию глиноземного производства и
высвободить территории шламохранилищ для рекультивации и
хозяйственного использования.

Наиболее важными результатами исследований являются:

1. Получены новые сведения об условиях и закономерностях образования

растворимых карбонатных комплексов скандия, циркония, титана, урана,
тория и постадийного их гидролиза в щелочных растворах.

2. Установлен механизм влияния соединений алюминия, галлия и цинка на
соосаждение гидроксидов и основных солей скандия, циркония, титана,
урана и тория в содо-щелочных растворах и пульпах.
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3. Разработана новая последовательность технологических приемов

получения скандийсодержащих растворов из пульп красного шлама. При
этом концентрация скандия в получаемой жидкой фазе более чем в сто раз
превышает концентрацию скандия в продуктивных растворах подземного
выщелачивания урановых руд.

4. Исследована химия процессов воздействия едкой щелочи на шлам в
присутствии извести при повышенных температурах, установлены
оптимальные условия доизвлечения глинозема из красного шлама. В
практическом применении это позволяет извлекать одну тонну глинозема
из 10 тонн шлама.

5. Установлено, что активация красного шлама газовой карбонизацией и
минеральными кислотами усиливает его сорбционные свойства к
токсичным металлам сточных и подотвальных (шахных) вод цветной
металлургии.

6. Изучены и определены оптимальные условия растворения
гидроксокарбонатных скандийсодержащих концентратов, высаливания и
осаждения оксалатов и фторидов скандия в присутствии примесей титана,
циркония, тория, урана, кремния и механически захваченных компонентов
красного шлама.

7. Разработана технология переработки первичного (бедного) скандиевого
концентрата, полученного из отвального красного шлама, и определены
оптимальные условия производства оксида скандия марки ОС-99.

8. Впервые установлены условия осаждения гексафторцирконата калия
(натрия) из продуктивных сернокислых растворов после извлечения
скандия, позволяющие получать осадки с низким содержанием примесных
солей титана, гафния и радиоактивных металлов.

9. Разработана методика и условия проведения работы по извлечению
иттрия из растворов кислотной активации отвального красного шлама.
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10. На территории участка подготовки шихты (УПШ-1) глиноземного цеха

Богословского алюминиевого завода создана опытно-промышленная
установка переработки красного шлама с мощностью производства
скандиевого концентрата (2 - 5% Sc) до 500 кг/год.

11. Технико – экономическая эффективность работы опытно-промышленной
установки (ОПУ) показывает, что при масштабе производства
концентрата 5000 кг/год окупаемость капитальных вложений составит
около года. Срок окупаемости ОПУ может быть снижен при реализации
потенциальному потребителю промежуточных продуктов, полученных
при переработке отвального красного шлама (глинозем, щелочь,
цирконий, карбонизированный шлам, титановый концентрат и др.).
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