## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Пягай Игоря Николаевича «Извлечение скандия и других металлов из красного шлама глиноземного производства с поглощением токсичных газов печей спекания», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов

С середины прошлого века известно, что шламовые отходы глиноземных производств, так называемые красные шламы (КШ), содержат макроколичества традиционных элементов, таких как железо, алюминий, кальций, кремний и титан. Однако наибольший интерес исследователей до сих пор вызывают другие из микроэлементного сегмента включений. Среди них особенно популярны скандий, цирконий, иттрий и редкоземельные металлы. В настоящее время интенсивность исследований в области утилизации промышленных отходов резко возросла. Теперь красные шламы рассматривают не только как экологическая проблема, но и как минеральный источник ценных элементов. Тем более, что это «добро» до сих пор нигде в мире не перерабатывается, а складывается на специальных открытых шламохранилищах, где они, высыхая, пылят и заражают окружающую природу. Уже более 2-х миллиардов тонн скопилось такого диспергированного источника ценных элементов и технической продукции.

Поэтому диссертационная работа Пягай Игоря Николаевича, посвященная изучению фундаментальных процессов и особенностей физикохимии поведения компонентов красных шламов при высоких концентрациях карбонизирующих и щелочных агентов представляется актуальной и своевременной. А создание при этом основ технологии извлечения скандия и других металлов из отходов глиноземного производства с привлечением инновационных процессов и приемов обеспечивают ей безусловную практическую значимость.

Среди целого ряда инновационных приемов и технических решений при выполнении поставленных перед автором задач отметим метод карбонизационной обработки КШ с использованием углекислоты отходящих печных газов. Это оригинальное и совершенно новое технологическое решение позволило исполнителям на основе полученных результатов предложить эффективный способ концентрирования скандия и других сопутствующих металлов в условиях, способствующих минимизации потерь глинозема и каустической щелочи с отвальными шламами. Это техническое решение, обоснованное результатами выполненных исследований, предложено и проверено на созданной диссертантом укрупненной опытно-промышленной установке. Детально изученные особенности поведения компонентов КШ удачно, на наш взгляд, использованы при формировании единой технологии переработки этого перспективного сырьевого источника. А созданная на ее основе опытно-промышленная установка на площадке промышленного предприятия (Богословский алюминиевый завод) не имеет аналогов до сих пор.

Однако, при рассмотрении текста автореферата у рецензента возникли претензии к стилю изложения материала и, особенно, к наличию значительного количества орфографических неточностей. Считаю также недостаточной простая констатация и перечисление полученных результатов без их обоснования и доказательных пояснений. Особенно этим страдает перечень *наиболее важных результатов*, представленных (стр.35,36) в форме выводов.

По материалу, представленном в автореферате, имеются следующие замечания.

1. Отсутствуют конкретные данные по созданию **специальных** условий для образования растворимых комплексов скандия при карбонизации пульпы КШ дымовыми газами (стр.14).

2. На стр.15 следовало указать технологические принципы и условия, обеспечивающие разрушение комплексов примесных элементов при сохранении комплекса со скандием.

3. Вряд ли на рис. 7 (фото) приведены кристаллы оксида скандия.

№ 97-11
от 04.04.2017

4. Табл. 9 по оценке квалификации товарного оксида скандия суммой примесей не может характеризовать продукт как ОС – 99,0, полученный по гидролизной схеме (рис.8) без применения экстракционных процессов дополнительной очистки.

5. Табл. 10, иллюстрирующая экономические показатели опытно-промышленной установки по производству оксида скандия, требует более полных пояснений при защите.

Сделанные замечания не умаляют основные достоинства работы в целом, которая по праву может представлять технологическое решение даже в своей начальной стадии существующей мировой проблемы, являясь заметным вкладом в создание эффективной технологий. Оно обладает инновационным потенциалом для организации крупнотоннажного производства по переработке техногенного сырьевого ресурса – нового источника скандия, циркония, иттрия и других редких элементов.

Работа прошла апробацию на ряде международных и российских научно-практических конференциях, материалы диссертации в достаточной мере опубликованы в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, выполненная автором самостоятельно диссертационная работа по актуальности, научной новизне и практической значимости **соответствует требованиям ВАК и паспорту заявленной специальности 05.16.02 – металлургия черных, цветных и редких металлов**, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук.

Считаю, что рассматриваемая работа представляет собой законченное научное исследование. Она **удовлетворяет требованиям** п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г №842 с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335, а ее автор, **Пягай Игорь Николаевич**, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 – Металлургия черных, цветных и редких металлов.

**Бамбуров Виталий Григорьевич**

Советник РАН, доктор химических наук; 02.00.01 – 02 Химические науки,
профессор, член-корр. РАН,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт химии твёрдого тела Уральского отделения РАН

Главный научный сотрудник

Лаборатории химии соединений редкоземельных элементов

620990, г. Екатеринбург,

ул. Первомайская, 91;

тел. (343) 374-59-52;

[bam@ihim.uran.ru](mailto:bam@ihim.uran.ru)

14.03.2017 г.

Подпись Бамбурова В.Г. заверяю:

ученый секретарь ИХТТ УрО РАН, д.х.н.

Т.А. Денисова